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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование лежит в области когнитивной

лингвистики, которая рассматривает язык как часть когнитивной деятельности

человека, и посвящено изучению средств реализации основных дискурсивно-

когнитивных установок медиатекстов микроблога Твиттер (Twitter)1 в

современном английском языке.

Исследование медиатекстов Твиттера в рамках когнитивно-

дискурсивного подхода позволяет получить данные о доминирующих

политических установках, о состоянии общественного сознания.

Стремительное развитие новых видов социальных медиа оказывает огромное

влияние на медиакоммуникацию, на процесс производства и распространения

слова, который стремится выйти и выходит за рамки традиционного понимания

функционирования публицистического медиадискурса. Появление различных

медиатекстов2 социальных медиа (блоги, микроблоги, видеоблоги и т.д.)

представляет собой сложный процесс, требующий научного осмысления и

разработки новых парадигм практического исследования новых форм

коммуникации в когнитивном аспекте.

Когнитивная наука предполагает использование комплексного подхода к

исследованию языковых явлений, отрицает автономность и привлекает

достижения других наук. Когнитивистика обращается к вопросам взаимосвязи

языковых форм и структур человеческих знаний и опыта и к репрезентациям их

в сознании человека [Кубрякова 1999], поскольку мыслительные категории

тесно связаны с языковыми категориями. Язык имеет знаковую природу, а

коммуникация представляет собой семиотическую деятельность человека, при

помощи которой он познает мир и себя в нем.

1 Твиттер (от англ. tweet – чирикать, щебетать, болтать) – интернет-платформа в социальных медиа. Микроблог

(от англ. microblog) – разновидность интернет-дневника, состоящего из коротких записей (медиасообщений),

которые называются твитами (tweets). Количество отправленных твитов неограниченно, однако максимальный

объем одного медиатекста составляет 140 знаков (англ. characters).
2 Медиатекст (англ. media text) – основная форма подачи сообщений средствами массовой коммуникации,

объединяющая в себе лингвистические и экстралингвистические признаки, вербальные и невербальные уровни.
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Дискурс является полиаспектным и динамичным феноменом, который

позволяет рассматривать новые коммуникационные взаимодействия с учетом

сложившихся представлений в науке, обусловленных техническим прогрессом,

запросами общества, политическим режимом. Политики, политический режим,

общество используют медиа в качестве информационного носителя,

отражающего их ценностные установки, знания, убеждения и т.д. Т.

Г. Добросклонская рассматривает «медиа» как совокупность технических

средств, общественных организаций и человеческих ресурсов, задействованных

в массовом распространении информации [Добросклонская 2000: 15].

В настоящее время значительное влияние на общественное сознание

оказывают социальные медиа.

Социальные медиа (social media) – относительно новый вид

коммуникативной деятельности, осуществляемой при помощи Интернета.

Термин используется для описания новых форм коммуникации на базе

различных онлайн3 технологий, позволяющих коммуникантам (пользователям)

общаться между собой и производить контент4. Американский исследователь

Шон Картон (Sean Carton) так определяет социальные медиа: «Социальные

медиа» – это в действительности только технологии, которые обеспечивают

возможность общения»5 [Carton 2009]. В медиатекстах социальных медиа

особую значимость приобретает личность самого коммуниканта

(коммуникантов), а также отсутствие цензуры, которая ограничивает

возможность передачи значимой информации.

Коммуникация в социальных медиа может быть различной формы –

коммуниканты могут делиться своими мнениями, опытом и знаниями,

взаимодействовать друг с другом, налаживать контакты, а также делиться

новостями, информацией, видео-, фотоматериалами, музыкой, ссылками на

любой другой сетевой ресурс и т.д. Коммуниканты социальных медиа могут

3 Онлайн (англ. online, on line) – на линии, на связи, в сети, в эфире.
4 Контент (англ. content) – содержание, некое информационное наполнение.
5 “Social media” are really just technologies that facilitate conversations” [Carton 2009].

http://lurkmore.to/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D1%8B
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одновременно выполнять функции комментатора, репортера,

фотокорреспондента, редактора, т.е. как производителя информационного

продукта, так и его потребителя. Коммуникативная деятельность в социальных

медиа направлена на сбор, анализ, распространение новостей и информации

коммуникантами вне зависимости от их социального положения в режиме

реального времени. Н. Хан (N. Hahn) в докладе о значении современных

социальных медиа отмечает, что Твиттер обошел традиционные

телерадиовещательные средства коммуникации с точки зрения оперативного

сбора и распространения новостей (news gathering) [Hahn 2013: 11].

Социальные медиа меняют работу традиционных новостных агентств. От 50 до

80 % новостей журналисты теперь находят в социальных медиа, тогда как

раньше они обращались в информационные агентства.

Политический дискурс в социальных медиа имеет свои особенности,

обусловленные спецификой интернет-платформ. В исследовании

рассматривается одна из разновидностей политического дискурса –

политический медиадискурс, представляющий собой совокупность

медиатекстов, относящихся к политической сфере общества. Политический

медиадискурс определяет знаковую среду репрезентации медиасообщений и

задает параметры информационно-коммуникативного взаимодействия

собеседников. Единицей политического медиадискурса является медиатекст.

Политический медиадискурс Твиттера осуществляет воздействие на

знания, мнения и ценностные установки адресата с целью формирования

определенных образов и отношений у членов гражданского общества. Это

обуславливает необходимость изучения функционирования данного языкового

явления в плане мотивации выбора и побуждения к определенным реакциям

(отношению и действию) с помощью языковых средств, а также в плане

воздействия на адресата с помощью особых типов информации, т.е. в

когнитивном аспекте.
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В работе предпринимается попытка определить стратегии речевого

воздействия на аудиторию со стороны американских политиков с

использованием возможностей Твиттера.

Степень научной разработанности темы отражена в теоретической

части диссертации и освещена в трудах отечественных и зарубежных

исследователей:

- в области теории дискурса и медиадискурса: О. В. Александрова, Н.

Д. Арутюнова, Б. М. Гаспаров, В. З. Демьянков, Т. Г. Добросклонская, А.

А. Залевская, В. И. Карасик, Е. С. Кубрякова, Е. Н. Малюга, Е. О.

Менджерицкая, Г. Я. Солганик, T. A. van Dijk, D. A. Graber, R. Fowler, Z.

S. Harris, S. С. Herring и др.;

- по проблемам коммуникации как вовлечения собеседника во

взаимодействие с миром: И. К. Архипов, Д. И. Блюменау, М. Н. Володина, Б.

М. Гаспаров, А. А. Залевская, Г. Г. Почепцов, D. A. Graber, S. C. Herring, H.

R. Maturana, M. McLuhan и др.;

- в когнитивной лингвистике, культурологии и философии языка: М.

М. Бахтин, В. И. Карасик, Е. С. Кубрякова, G. Lakoff и др.;

- по проблемам функционирования языка в сфере массовой

коммуникации: О. В. Александрова, Т. А. Комова, Е. О. Менджерицкая, A. Bell,

B. Busch, T. A. van Dijk, N. Fairclough, М. M. Montgomery и др.;

- по вопросам когнитивной теории семантики языковых единиц, в рамках

которой обосновывается обусловленность семантических процессов общими

особенностями когнитивной деятельности человека, а языковые выражения

рассматриваются как средства творческого «конструирования» мира: О.

В. Александрова, Н. Д. Арутюнова, В. З. Демьянков, Е. С. Кубрякова, В.

И. Карасик, Т. Б. Назарова, T. Givón, G. Lakoff и др.;

- по интернет-дискурсу, интернет-коммуникации как части

медиадискурса: Т. Г. Добросклонская, Е. Н. Галичкина, Е. И. Горошко, Е.
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А. Кожемякин, М. Р. Нашхоева, О. В. Лутовинова, А. В. Полонский, В.

А. Тырыгина, Л. С. Чикилева, Л. Ю. Щипицина, D. Crystal и др.;

- по исследованию текста и медиатекста: М. М. Бахтин, Т.

Г. Добросклонская, Я. Н. Засурский, Е. С. Кубрякова, Ю. М. Лотман, О.

В. Лутовинова, С. И. Сметанина, Н. М. Стеценко, Г. Я. Солганик, И. В.

Рогозина, Н. В. Чичерина, Ю. В. Шемелина, A. Bell, T. А. van Dijk, Н.

N. Fairclouth, R. Fowler, U. Meinhof, M. M. Montgomery, R. Wodak и др.;

- по исследованию жанра в общем понимании и жанра интернет-

коммуникации: Н. Д. Арутюнова, М. М. Бахтин, Е. Н. Галичкина, Н.

Б. Гвишиани, Е. И. Горошко, Л. Ю. Иванов, Е. Ю. Распопина, Ф. О. Смирнов,

В. А. Тырыгина, М. Ю. Федосюк, T. Erickson и др.;

- по исследованию твиттинга как новой формы интернет-жанра: Е.

И. Горошко, О. В. Лутовинова, Т. Н. Полякова, S. C. Herring, C. Honeycutt и др.

- в области исследования компьютерно-опосредованной коммуникации

конвергентных/социальных медиа: Е. И. Горошко, Т. Н. Полякова, D. Crystal, S.

C. Herring и др.;

- по политической лингвистике и политическому дискурсу: Р. М. Блакар,

А. И. Иванов, К. В. Никитина, А. П. Чудинов, Е. И. Шейгал, T. А. van Dijk,

N. Fairclough, W. Lippmann и др.;

- по вопросам культурологии: Р. М. Блакар, О. Н. Быкова, Д. С. Лихачев,

Э. Сепир, В. Н. Телия, Е. И. Шейгал, G. Lakoff, H. R. Maturana и др.

Работы данных ученых являлись для настоящей диссертации

основополагающими и составили ее методологическую базу.

Актуальность исследования определяется важностью изучения

медиатекстов Твиттера в политическом дискурсе, природа которых в

настоящей диссертации раскрывается через комплексный анализ и

установление содержательных и формально-языковых характеристик в

медиадискурсе как в одном из распространенных на данный момент способов

вербальной коммуникации.
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Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

реализовано поэтапное комплексное исследование и целостное системное

описание особенностей функционирования медиатекстов Твиттера, в частности

исследование политического медиадискурса Твиттера, ранее специальному

исследованию не подвергавшегося. Результаты проведенного исследования

также проливают свет на то, как язык медиапублицистики, воплощенный в

политическом медиадискурсе Твиттера, выступает в качестве средства

диалогизации массовой коммуникации.

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в

изучение малоисследованных функциональных особенностей речи в

медиатекстах политического медиадискурса Твиттера, а также в изучение

интернет-коммуникации в целом. Данная работа способствует дальнейшему

развитию положений когнитивно-дискурсивного подхода в лингвистике

благодаря анализу политического медиадискурса Твиттера.

Практическая ценность работы состоит в том, что используемый в

работе когнитивно-дискурсивный подход применим для исследования

медиатекстов других жанров и регистров коммуникации, для разработки

теоретических курсов по проблемам теории текста, функциональной

стилистики, речевой коммуникации, теоретической семантики, лексикологии, а

также в практике подготовки специалистов межъязыковой межкультурной

коммуникации, лингвистов и журналистов.

Цель исследования заключается в разработке комплексного подхода к

анализу медиатекстов Твиттера в политическом медиадискурсе и системном

описании жанрообразующих языковых средств и приемов речевого воздействия

(на примере твиттер-аккаунтов самых популярных в 2012 г. политических и

государственных деятелей США) для выявления лингвистических маркеров

политического медиадискурса Твиттера.

Для достижения данной цели ставятся следующие задачи:

 сформировать теоретическую базу исследования медиатекстов Твиттера;

10

 предложить классификацию медиатекстов Твиттера;

 обосновать новый вид социокоммуникативного жанра – твиттинг;

 определить языковые и жанровые особенности медиатекстов Твиттера;

 выявить лингвистические особенности политического медиадискурса

Твиттера на лексико-морфологическом и графическом уровнях.

Предметом исследования является англоязычный политический

медиадискурс Твиттера, рассматриваемый как способ когнитивного отражения

действительности в процессе коммуникации.

Объектом исследования являются медиатексты (твиты) популярных

американских политиков, опубликованные в Твиттере в ограниченный период

2012 г. (с 26 сентября по 6 ноября 2012 г.). Этот период ознаменован

предвыборной гонкой кандидатов в президенты США. В качестве методов

борьбы в первую очередь был избран перенос дискуссии в социальные медиа.

Материалом исследования послужили медиатексты Твиттера (более

5000 примеров), опубликованные в англоязычной среде Твиттера с 2012 г. по

2016 г.

В качестве методов исследования использовались: метод сплошной

выборки материала, описательный метод, метод контекстуального анализа, а

также дискурсивного анализа.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Твиттер относится к когнитивно-ориентированным социальным медиа,

является одним из способов взаимодействия индивидов с целью оказывать

воздействие, в частности, получать ответную реакцию (например, изменить

установки, побудить к какому-то действию).

2. В медиатекстах Твиттера лингвокогнитивные модели аргументации и

информирования отражают стереотипные представления носителей

английского языка и культуры о способах информирования и экспозиции

суждений об истине и ценностях. Лингвокогнитивные модели реализуются в

нейтральном и экспрессивном вариантах. Языковую основу воздействующего
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потенциала медиатекстов Твиттера составляют разнообразные разноуровневые

средства экспрессивности и интенсификации.

3. Твиттинг – новый социокоммуникативный жанр с ярко выраженными

структурными, жанрообразующими, стилистическими характеристиками.

Твиттер-платформа – удобная форма объединения виртуальных коммуникантов

для совместных социальных целей и получения оперативной актуальной

информации об окружающем мире и событиях личного характера. Твиттинг

характеризуется особыми способами лексико-морфологического и

графического словообразования.

4. Политический медиадискурс Твиттера представляет собой сложное

коммуникативное явление, имеющее своей целью борьбу за власть и влияние

посредством формирования общественного мнения при помощи медиатекста.

Политический медиадискурс англоязычного Твиттера имеет свои

лингвистические особенности.

Апробация работы. Результаты исследования были представлены на VI

Международной научно-практической конференции «Современные тенденции

развития науки и технологий» в г. Белгороде в 2015 г., а также на заседании

кафедры английского языкознания филологического факультета Московского

государственного университета имени М. В. Ломоносова (декабрь 2015 г.).

Основные положения и результаты работы нашли отражение в пяти научных

публикациях, четыре из которых изданы в сборниках, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы, приложений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

КОГНИТИВНО-ДИСКУРСИВНОГО ПОСТРОЕНИЯ МЕДИАТЕКСТОВ

ТВИТТЕРА

1.1. Толкование термина «дискурс» в отечественном

и зарубежном языкознании

Несмотря на то, что термин «дискурс» был введен в терминологический

аппарат языкознания еще структуралистами, до сих пор среди ученых нет

единого мнения о том, как трактовать это понятие. Возможно, термин

«дискурс» является одним из самых трудно определяемых понятий

современной лингвистики, семиотики и философии. В данной работе

предпринимается попытка проанализировать различные подходы к

определению данного термина и остановиться на том варианте, который

наиболее точно соответствует целям и задачам данного исследования.

Теоретической базой исследования являются работы таких

отечественных и зарубежных ученых в области теории дискурса и

медиадискурса, как О. В. Александрова, Н. Д. Арутюнова, В. З. Демьянков, Т.


[…]


Не так давно в лексикон исследователей стал входить термин

«медиаличность». Данное понятие актуализировано в медиапространстве и

чаще всего не имеет ничего общего с реальным коммуникантом. В Твиттере

вместе с понятием «медиаличность» испольузется понятие «аккаунт».

Пользователям Твиттера бывает непросто разобраться, кто стоит за

медиаличностью/аккаунтом.

В настоящей работе рассматриваются особенности политического

медиадискурса Твиттера на примере четырех политических аккаунтов:

@BarackObama, @JoeBiden, @JebBush, @johnboehner. На основании анализа

политических аккаунтов были определены коммуникативные особенности

медиасообщений:

- коммуникативные характеристики твиттер-аккаунта, определяющие

принадлежность аккаунта отдельному лицу (самому политику) или

организации, продвигающей идеи политика;

- коммуникативная вовлеченность (активность) твиттер-аккаунта за

рассматриваемый период времени;

https://twitter.com/johnboehner
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- количество символов из максимально возможного для передачи

информации и достижения коммуникативных целей.

Дискурсивный анализ медиатекстов Твиттера, проведенный в настоящей

главе, позволяет определить лингвистические маркеры политического

медиадискурса Твиттера на лексико-морфологическом и графическом уровнях.

Так, анализ медиатекстов на лексико-морфологическом уровне позволяет

выявить частотность употребления лексики твиттинга и способы

словообразования, а также сделать вывод о том, концентрируется ли

политический медиадискурс Твиттера на одной или разных темах. Лексико-

морфологический анализ политических аккаунтов (аккаунт @BarackObama

оказался наиболее достаточным в плане материала с 26 сентября по 6 ноября

2012 г.) выявил: частотность употребления личных местоимений «вы» и «мы»;

частотность упоминания имени оппонента с целью блокировки нравственной

системы консерваторов с позиции критики, иронии и т.д.

Характерной особенностью всего анализируемого корпуса

медиасообщений является максимальное использование возможностей одного

твита с целью информирования аудитории при помощи использования ссылок

на другие свои источники информации. Анализ медиатекстов политического

медиадискурса Твиттера показал использование специальных способов

словообразования, характерных для интернет-общения. Самый часто

используемый способ словообразования у политиков – аббревиатуры.

Проведенный в настоящей главе анализ твитов позволил выявить

особенности политического медиадискурса на графическом уровне. К

отличительным особенностям медиасообщений политического медиадискурса

относятся:

- максимальное сохранение информации с использованием знаков

препинания;

- уклонение от использования авторской пунктуации;

- уклонение от использования эмотиконов /эмодзи /смайлов;
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- использование медиассылок (гипертекста), расширяющих границы

текстового восприятия;

- использование восклицательных знаков, цитат, ссылок, хэштегов для

реализации экспрессивной функции;

- следование правилам синтаксиса в построении речи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящим диссертационным исследованием была предпринята попытка

внести вклад в расширение когнитивно-дискурсивного направления

лингвистических исследований путем привлечения к анализу медиатекстов

политического медиадискурса Твиттера для общественно-политических целей.

Выбранный подход к рассмотрению практического материала помог в анализе

и объяснении причин происходящих явлений в Твиттере. Когнитивный подход

релевантен для подобного рода исследований и смог предоставить полную

картину.

Следует отметить, что Твиттер привлекает в последнее время все больше

внимания исследователей, однако использование положений когнитивного

подхода позволяет по-новому взглянуть на политический медиадискурс. Власть

– это манипуляция, которую эффективнее всего совершать с помощью

языковых средств. На примере материала исследования очевидно, что,

несмотря на то, что Твиттер-аккаунты популярных американских политиков

подтвреждаются специальным визуальным обозначением, коммуниканты не

могут быть уверены, кто на самом деле создает твиты – сам политик или его

команда.

Интернет, проникнув почти во все сферы деятельности индивидов,

является одним из самых эффективных средств взаимодействия и воздействия

на других людей. Средствами интернет-дискурса эффективно стали

пользоваться политики, что подтвердил выбранный для анализа материал

исследования – медиатексты твиттер-аккаунтов популярных американских

политиков 2012 г. в период предвыборной борьбы за президентское кресло.

Активность Барака Обамы и его команды в социальных медиа, а также умение

создавать общее коммуникативное пространство с разными группами людей не

только вывели его в лидеры предвыборной гонки, но и помогли увеличить

популярность. Те политики, которые пренебрегли социальными медиа (в
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частности новым жанром твиттинга) и применили привычные паттерны

коммуникативного воздействия, не только проиграли выборы, но и не смогли

вызвать желаемые реакции у потенциальных избирателей – прийти на

избирательный участок и проголосовать за них, за их партию.

Анализ когнитивного аспекта медиадискурса Твиттера, в том числе и

политического, проведенный в соответствии с задачами исследования, привел к

следующим выводам:

1) Твиттер относится к относительно новым видам интернет-коммуникации –

социальным медиа, характерной особенностью которых является совместная

работа по созданию информационного продукта с целью оказать воздействие

на сознание собеседника. Медиатексты Твиттера направлены не только на

информирование коммуникантов о происходящем в мире, в личной жизни и

т.д., но, прежде всего, на формирование определенной позиции по отношению

к происходящему при помощи экспрессивных средств и образов. Идеология,

таким образом, становится основой анализа медиатекстов Твиттера.

2) Ранжирование медиатекстов Твиттера по содержательно-структурным

признакам (разговоры, светская беседа, социальные жесты, новости,

самореклама, спам) привело к выводу, что более половины всех твитов

исчезают незамеченными в силу специфики их содержания и актуальности для

большинства коммуникантов, так как попадают в категорию «разговоры» и

«спам». Однако все остальные твиты представляют интерес для дальнейшего

исследования. Твиты «живут» здесь и сейчас, их отличительная особенность –

быстрая сменяемость. Вне ситуации общения твиты чаще всего не имеют

никакого смысла, что и приводит к их недолговечности.

3) Выделяется отдельный социокоммуникативный жанр под названием

твиттинг, позволяющий приблизить устную речь к письменной и

представляющий собой особый жанр виртуального пространства, некий

жанровый синтез. Твиттинг относится к дискурсообразующим, неканоническим

жанрам со своими свойственными только ему признаками, отличающими его от
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других жанров социальных медиа: адресность, гипертекстуальная организация,

мультимедийность, синхронно-асинхронный характер коммуникации,

интерактивность, лаконичность, оперативность, гибридность, конвергентность,

способность твиттинга быть действием и тем самым воздействовать на

ситуацию речевого общения и др. Твиттинг присутствует в сознании

коммуниканта в виде сценария, влияющего на процесс разворачивании мысли в

слово, предписывая коммуникантам определенные нормы поведения,

овладение которыми является частью процесса социализации личности. Выбор

речевых средств выражения твиттинга проявляется в тактике и стратегии

речевого поведения коммуниканта.

4) Твиттинг характеризуется особыми способами лексико-морфологического и

графического словообразования, для правильной интерпретации которых

необходимо понимать культурные особенности, знать контекст, то есть

учитывать важные для интернет-коммуникации экстралингвистические

факторы. Так, например, для медиатекстов американского медиадискурса

характерна раскованность, максимальное использование языковых средств,

свойственных устной речи. Интерпретация и лексико-морфологический анализ

твита позволяет сделать вывод о том, к какой метафоре прибегает адресант в

попытке актуализировать определенные нравственные ценности в сознании

адресата, в то время как графический уровень или невербальные средства

выражения могут ввести коммуниканта в заблуждение.

5) В отличие от других медиатекстов в Твиттере, где намеренно нарушаются

правила, принятые в определенном культурном и языковом пространстве,

медиатексты политического медиадискурса не следуют этой закономерности,

но всегда эмоционально окрашены, всегда четко прослеживается цель –

завоевать голоса избирателей, а не просто поделиться с друзьями чем-то

интересным, что свойственно коммуникации в социальных медиа.

6) Отличительные характеристики всех медиатекстов – динамичность и

актуальность – особо проявляются в политическом медиадискурсе.
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Американские политики постоянно оперируют различными морально-

нравственными установками противоборствующих политических партий.

Медиатексты американских политиков строятся вокруг метафоры, отражающей

заботу родителя о своих детях. Если республиканцы придерживаются

метафоры «строгого отца» (strict father), то демократы – «заботливого отца»

(nurturing father). Анализ материала показывает, что республиканцы строят

свои высказывания вокруг концепта «мораль», в то время как демократы

говорят о политических изменениях и справедливости и создают общее

коммуникативное пространство с группами людей нетрадиционной

ориентации.

7) Наиболее употребительные слова в твитах популярных американских

политиков – личные местоимения «мы» и «вы», часто используемые Б. Обамой

и его командой. Значение «мы» диффузно, не всегда просто определить его

границы, проследить, кто включается в одно с президентом коммуникативное

пространство. Речь может идти о президенте и его семье, президенте и

избирателях, президенте и его команде, помогающей ему на выборах,

президенте и правительстве и т.п. Интерпретация политических медиатекстов

Твиттера адресатами должна максимально соответствовать коммуникативной

цели адресанта: оказать воздействие на адресата и привести к изменению его

поведения (голосованию во время выборов за нужного кандидата).

8) Аббревиатуры являются единственным способом словообразования, который

ярко проявился в медиатекстах политического медиадискурса Твиттера. Они

представляют собой общепринятые сокращения, как например, сокращения

названий штатов. Такие аббревиатуры позволяют максимально уменьшить

число возможных интерпретаций.

9) Медиатексты политического медиадискурса Твиттера характеризуются

максимальным следованием принятым нормам пунктуации. Это нехарактерно

для твитов: те, кто размещает медиасообщения, чаще всего нарушают правила

пунктуации, так как при ограниченном количестве символов, которые можно
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использовать в одном твите (не более 140), пунктуационные знаки

предпочитаются словоформам.

Гипотеза данного исследования относительно изучения политического

медиадискурса на основе медиатекстов Твиттера подтвердилась. Перенос

дискуссии в социальные медиа стал особенностью предвыборной кампании.

Правильно выстроенная коммуникация помогает добиться намеченных

политических целей, принести финансовую выгоду и т.д.

Тема политического медиадискурса Твиттера представляет большой

простор для исследования. В данной диссертации была предпринята попытка

определения особенностей функционирования медиатекстов политического

медиадискурса Твиттера. Полученные в ходе исследования выводы могут быть

использованы для последующих работ в рамках когнитивного подхода.
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Приложение III. Диаграмма активности твиттер-аккаунта @BarackObama
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Приложение IV. Параметры твиттер-аккаунта @JoeBiden
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Приложение V. Параметры твиттер-аккаунта @JebBush
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