ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации **Н. В. Кобрин «Медиатексты Твиттера в когнитивном аспекте (на материале английского языка)»**, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 германские языки

В диссертационной работе Кобрин Н.В. исследуются средства реализации основных дискурсивно-когнитивных установок медиатекстов микроблога Твиттер (Twitter) в современном английском языке. Твиттер относится к новому виду интернет-коммуникации, а именно, к социальным медиа, характерной особенностью которых является создание информационного продукта с целью оказания воздействия на сознание адресата. Медиатексты Твиттера направлены не только на информирование о событиях, происходящих в общественной и в личной жизни, но и на формирование определенной позиции о происходящем при помощи различных экспрессивных средств и образов. Данная тема представляется весьма актуальной для исследования, так как в настоящее время особое внимание уделяется исследованию интернет коммуникации. В частности, **актуальность** проведенного исследования определяется важностью изучения медиатекстов Твиттера в политическом дискурсе и установления содержательных, а также формально-языковых характеристик медиадискурса как одного из распространенных способов вербальной коммуникации.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые реализовано комплексное исследование и системное описание особенностей функционирования политического медиадискурса Твиттера, не подвергавшегося специальному исследованию.

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в изучение интернет-коммуникации в целом и в исследование функциональных особенностей речи в медиатекстах политического медиадискурса Твиттера в частности. Данная работа способствует дальнейшему развитию положений когнитивно-дискурсивного подхода в лингвистике.

Практическая ценность работы состоит в том, что используемый в работе когнитивно-дискурсивный подход может быть использован для исследования медиатекстов других жанров и регистров коммуникации, для разработки теоретических курсов по проблемам теории текста, функциональной стилистики, речевой коммуникации, теоретической

семантики, лексикологии, а также в практике подготовки лингвистов, журналистов и специалистов в области межкультурной коммуникации.

Диссертация состоит из трех глав, в которых логично и последовательно излагаются теоретические положения и результаты проведенного анализа, иллюстрируемые примерами; приводятся чётко сформулированные выводы. Работе присуща содержательная целостность, которая выражена в корректно используемом методологическом аппарате, адекватных методах исследования, непротиворечивости положений, выносимых на защиту. Излагаемый текст уместно дополнен в приложении различными графическими материалами (графиками, диаграммами), в которых автором наглядно продемонстрированы полученные результаты.

Теоретический аспект диссертационной работы отражает своеобразие авторской исследовательской позиции, которая демонстрирует результаты продуктивного изучения научной литературы по анализируемой проблеме, способность критически оценивать опыт предшественников, уместно опираться на него, учитывать сложившиеся традиции и творчески переосмысливать основные проблемные вопросы. Не меньший интерес представляет практический аспект диссертации, в котором раскрывается экспериментальная работа, выполненная диссертантом. Кратко охарактеризуем содержание каждой главы и её вклад в решение поставленных задач.

В первой главе, состоящей из семи параграфов, излагаются основные теоретические положения, составляющие научную базу исследования. Автор приводит различные определения термина *дискурс*, останавливается более подробно на рассмотрении особенностей интернет-дискурса и политического медиадискурса Твиттера, излагает особенности когнитивного подхода к изучению языковых процессов.

Вторая глава, озаглавленная «Жанровые особенности политического медиадискурса Твиттера» посвящена непосредственному анализу политического медиадискурса Твиттера, новому социокommunikативному жанру твиттингу и лингвистическим особенностям Твиттера.

В последней главе «Дискурсивный анализ избирательной кампании на примере твиттер-аккаунтов популярных американских политиков 2012 года» рассматриваются особенности проявления языковой личности в политическом медиадискурсе Твиттера и лингвистические особенности политического медиадискурса Твиттера.

Структура диссертации, теоретическое обоснование и анализ материала подтверждают обоснованность сделанных автором выводов. Представляется уместным отметить, что Кобрин Н.В. проделала большую работу по отбору

языкового материала. Сочетание теоретического подхода, правильно выбранных методов и достаточность выборки примеров позволяют заключить, что полученные выводы непротиворечивы и обоснованы. Отбор материала для анализа представляется интересным и вполне оправданным. Автор использует более 5 000 примеров медиатекстов Твиттера, опубликованных с 2012 по 2015 год. Не вызывает сомнений надежность и **достоверность** полученных выводов и результатов. В диссертации, выполненной на высоком научном уровне, представлены и обоснованы ключевые положения, выводы, сделанные как на промежуточных этапах изучения, так и в результате завершения всего исследования. Необходимо отметить, что диссертантом предпринята успешная попытка осмысления процесса словообразования, используемого в Твиттере, с учетом культурных особенностей, контекста, то есть экстралингвистических факторов, имеющих особую важность для интернет-коммуникации. В частности, автор приходит к справедливому выводу о том, что для медиатекстов американского дискурса характерна раскованность, максимальное использование языковых средств, свойственных устной речи.

Несмотря на положительную оценку выполненного исследования, по содержанию диссертации Н.В.Кобрин имеет ряд замечаний и вопросов, которые сводятся к следующему:

- Поясните, кому принадлежит приведенное в Вашей работе на стр.10 определение Твиттера: «Твиттер – это когнитивно-ориентированное социальное медиа, один из способов взаимодействия индивидов с целью оказывать воздействие, в частности, получать ответную реакцию (например, изменить установки, побудить к какому-то действию)». Существуют ли другие определения Твиттера и в чем их качественное различие?

- В разделе 3 первой главы диссертации, озаглавленном «Коммуникация как вовлечение собеседника во взаимодействие с миром», говорится следующее: «Для того, чтобы воздействие привело к нужным для политиков реакциям, к предвыборной кампании привлекаются люди с разным когнитивным опытом, например, знаменитости, которые используют различные языковые стратегии, основываясь на особенностях своего коммуникативного поля, т.е. поведения, при котором интерактивное диалогическое письменное общение с помощью Твиттера достигает последовательной координации коммуникативных действий друг с другом». Хотелось бы, чтобы Вы пояснили, что имеется в виду под последовательной координацией коммуникативных действий.

- В работе выделяются следующие характеристики Твиттера как социального медиа: доступность и несложность публикации контента

(материала); легкость поиска и индексации информации; содействие с обществом; контагиозность (лат. *contagiosus* – заразительный); контактность; скоординированность; отвлеченность. Поясните на конкретном примере, что имеется в виду под такой характеристикой Твиттера как контагиозность.

- При выполнении лексического анализа политических аккаунтов Вы приводите частотность употребления в твитах лексических единиц. Представляется более уместным приводить результаты подсчета в процентах или в условных единицах, чтобы результаты сопоставления частотности использования той или иной лексики в твитах различных политических деятелей были более наглядными и убедительными.

- Вы изучили медиа дискурс Твиттера на материале английского языка. Было бы, на Ваш взгляд, провести сопоставительное исследование с использованием медиатекстов Твиттера на материале русского языка?

В качестве пожелания можно было бы рекомендовать Кобрин Н.В. создание учебно-методического пособия по интернет-коммуникации, в котором были бы отражены жанрообразующие, лексико-морфологические и графические особенности языка Твиттера.

Приведенные выше вопросы и сделанные замечания имеют рекомендательный характер, не касаются существа работы и не могут повлиять на общую оценку диссертации, которая соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода. Проведенное исследование характеризуется всесторонностью теоретического анализа и детальной проработкой практико-ориентированного решения заявленной проблемы. Все суждения и выводы автора представляются логичными, обоснованными, корректно изложенными. Теоретические положения работы могут быть использованы в учебниках английского языка, при чтении теоретических курсов по стилистике, а также могут найти практическое применение в смежных областях. Диссертация Кобрин Н.В. является научно-квалификационной работой, в которой на основе выполненного автором исследования содержится решение задачи, имеющей существенное значение для современной лингвистики. Таким образом, диссертационная работа полностью соответствует специальности 10.02.04. – германские языки.

Представленный автореферат и опубликованные статьи по теме работы достаточно подробно раскрывают теоретические и практические аспекты проведенного исследования.

Не вызывает сомнений тот факт, что диссертация Н. В. Кобрин «Медиатексты Твиттера в когнитивном аспекте (на материале английского языка)», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04. германские языки, является

завершённым и самостоятельно выполненным исследованием, которое обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью, что подтверждает соответствие диссертационной работы требованиям пп. 9, 10. действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор, Кобрин Наталья Васильевна, заслуживает присуждения ей степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04. – германские языки.

Профессор Департамента языковой подготовки
ФГОБУ ВО «Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»,
доктор филологических наук, доцент *Л.С. Чикилева* Людмила Сергеевна Чикилева
«_21_» ноября 2016 г.

123995, ГСП-5, г. Москва, ул. Олеко Дундича, д. 23.
Тел.: 8 916 663 44 56
LChikileva@fa.ru

Специальность 10.02.04. – германские языки

Адрес официального сайта «Финансового университета при Правительстве
Российской Федерации»: <http://www.fa.ru/Pages/home.aspx>

Основные публикации Л. С. Чикилевой по теме диссертации:

- 1) Чикилева Л. С. Роль вербальных и невербальных средств в создании имиджа // *Liberal Arts in Russia*. – 2016. – С. 220-232.
- 2) Чикилева Л. С. Роль стилистических средств в политическом дискурсе // *Язык, культура, речевое общение : материалы международной научной конференции, посвященной 90-летию профессора М. Я. Блоха*. – М.: Факультет иностранных языков МПГУ. – 2015. – Ч. 2. – С. 239-243.
- 3) Чикилева Л. С. Прагматический аспект предвыборных выступлений // *Филология и человек*. – Барнаул: Изд-во алтайского государственного университета. – 2015. – № 1. – С. 25-36.
- 4) Чикилева Л. С. Блог как средство электронного обучения английскому языку // *Филологические науки. Вопросы теории и практики*. – Тамбов : Грамота, 2014. – Ч. 2. – № 12 (42). – С. 197-201.
- 5) Чикилева Л. С. Стратегии поддержания коммуникативного контакта // *Abstracts for the XVII NATE. Russia International Annual Conference "New times – new songs: ELT after 2010"*. Kaliningrad 28-30 June. – Калининград, 2011. – С. 61-63.